
Филиал қызметінің мәні мен мақсаты мемлекеттік меншіктегі су 
шаруашылығы нысандарын пайдалану, күтіп ұстау және қауіпсіздігін 
қамтамасыз ету, су пайдаланушыларға суармалы және ауыз су беру бойынша 
қызмет көрсету (Филиалдың ерекшелігіне сәйкес) және кәсіпорынның 
жарғысында бекітілген қызмет түрлеріне сәйкес тірек гидротехникалық 
құрылыстардың көмегімен ағын бетін реттеу болып табылады. 

"Қазсушар" РМК Ақмола филиалының теңгерімінде "Нұра-Есіл" каналы 
бар Преображенск су торабы бар. "Нұра-Есіл" каналы Нұра мен Есіл 
өзендерінің барынша жақындаған жерінде орналасқан, 1975 жылы Целиноград 
қаласына су беру үшін, жақын маңдағы жерлер мен учаскелерді суару үшін 
пайдалануға берілген. Қазіргі уақытта канал Астана қаласының ирригациялық 
жүйелерін, бау-бақша және саяжай қоғамдарының суармалы жерлерін, сондай-
ақ ауыл шаруашылығы кәсіпорындарын техникалық сумен қамтамасыз етеді. 
"Нұра-Есіл" каналын пайдалану ережесіне сәйкес бұл нысан мамыр-қазан 
айлары аралығында вегетациялық кезеңде пайдаланылады. 
 Су пайдалануға арналған лимит № KZ45VUV00012603 «Экономика 
салаларындағы су тұтыну мен су бұрудың үлестік нормаларының үлестік 
нормаларын келісуге» сәйкес "Нұра-Есіл" каналы бар Преображенск су 
торабында бар, 12.11.2025 жылы берілген, келісудің қолданылу мерзімі 
12.11.2030 жыл. Арнайы су пайдалануға арналған рұқсатқа сәйкес Нұра-Сарысу 
бассейндік инспекциясы берген су пайдалануға арналған лимит 6,7000 млн. м3 
құрайды.  
 Су пайдаланушылар арасында су ресурстарын үнемді пайдалану 
мақсатында су үнемдеу технологияларын пайдаланатын ауыл шаруашылығы 
дақылдарын өсірумен айналысатын жеке ауылшаруашылық компаниялар бар. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Предметом и целью деятельности Филиала является эксплуатация, 
содержание и обеспечение безопасности водохозяйственных объектов 
государственной собственности, оказания услуги по подаче поливной и питьевой 
воды (в соответствии со спецификой Филиала) водопользователям и 
регулирование поверхности стока при помощи подпорных гидротехнических 
сооружений в соответствии с видами деятельности закрепленных в Уставе 
Предприятия. 

На балансе Акмолинского филиала РГП «Казводхоз» имеется 
Преображенский гидроузел с каналом «Нура-Есиль». Канал «Нура-Есиль» 
расположен на месте максимального сближения рек Нура и Есиль, введен в 
эксплуатацию в 1975 году для подачи воды городу Целиноград, для орошения 
близлежащих земель и участков. В настоящее время канал обеспечивает 
технической водой ирригационные системы города Астана, орошаемые земли 
садоводческих и дачных обществ, а также сельхоз предприятий. Согласно 
Правила эксплуатации канала «Нура-Есиль» данный объект эксплуатируется в 
период вегетации с мая по октябрь месяцы. 

Лимит на водопользование имеется на Преображенский гидроузел с 
каналом «Нура-Есиль» согласно Согласования удельных норм удельных норм 
водопотребления и водоотведения в отраслях экономики № KZ45VUV00012603, 
Серия: Нура, выдан 12.11.2025 год, срок действия согласования 12.11.2030 год. 
Согласно Разрешения на специальное водопользование лимит на водопользование 
предоставленное Нура-Сарысуской бассейновой инспекцией составляет 6,7000 
млн. м3.  

Среди водопользователей имеются частные сельскохозяйственные 
компании занимающиеся выращиванием сельхозкультур, использующие 
водосберегательные технологии в целях рационального использования водных 
ресурсов.  


